
PŘÍDAVNÁ JMÉNA 

Výchozí text: 

Nebylo jim do řeči. Poslední úsek cesty k Východní baště urazili mlčky. To, co se mezi nimi 

před několika minutami odehrálo, jako kdyby bylo rázem zapomenuto. En se ve tváři 

rozhostil neproniknutelný výraz. Jirka se na ni čas od času podíval, ale ona pohled 

neopětovala. Zaobírala se něčím docela jiným. Tonda se chová jako děcko, pomyslel si Jirka 

znechuceně. Teď, když jde o všechno, vyvádí. Hlavně, aby se dostal v pořádku domů. 

„Jsme na místě.“, prolomila En ticho. 

Jirka zpozorněl. V dlouhé řadě domů zela široká díra. Jako kdyby se nějaký obr rozmáchl a 

jediným úderem pěsti rozmetal cihly a kameny po celé ulici. Ze dvou domů zbylo jen zubaté 

průčelí tyčící se jako prapodivná děravá hradba do výšky třetího patra. Kromě přední stěny 

nezbylo z domů nic, skrz okna vanul vítr a tam, kde dřív byly byty a pokoje, zůstala jen 

hromada sutin prorostlá trávou a bodláčím. Třetí budova chyběla úplně. Kam až Jirka dohlédl, 

neviděl jediné zasklené okno. Panovalo zde tíživé ticho. Všechen pohyb a zvuk jako kdyby se 

vyčerpal v jediném krátkém okamžiku zkázy před více než sedmdesáti lety. 

     (Vojtěch Matocha, Prašina – DOPORUČUJI ) 

1) V textu je použito slovo bašta. Zkus najít, co dané slovo znamená (nápověda: není to jídlo) 

_______________________________________________________________________   

2) Vyhledej v textu přídavná jména a podtrhni je. 

3) Přídavná jména si napiš v 1. pádě jednotného čísla spolu s podstatným jménem (podst. 

jméno nemusí vycházet z textu) 

Příklad:  

poslední úsek  _____________________ ___________________________ 

 jiný příběh  _____________________ ___________________________ 

 tíživá myšlenka _____________________ ___________________________ 

 zasklené okno  _____________________ ___________________________ 

_____________________ ___________________________ _____________________ 

_____________________ ___________________________ _____________________ 

 

4) Rozlišujeme tři druhy přídavných jmen:  

TVRDÁ – vzor mladý 

MĚKKÁ – vzor jarní  

PŘIVLASTŇOVACÍ – vzory otcův a matčin 

Dneska se budeme věnovat pouze rozlišení mezi přídavným jménem tvrdým a měkkým. 

Přivlastňovací necháme na jindy.  



5) Podívej se na tvůj seznam ve cvičení 3 a zkus si určit, která přídavná jména jsou měkká a 

která jsou tvrdá podle následujícího grafu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6) V příštím pracovním listu se podíváme na skloňování tvrdých podstatných jmen. 

Pokud si chceš ještě procvičit druhy přídavných jmen, tady je jeden odkaz - 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-druhy-pridavnych-jmen. Ale pozor, jsou tam i přídavná 

jména přivlastňovací. Věřím ale, že to hravě zvládneš s pomocí tabulky . Držím palce! 

 

Přidávám ještě odkaz na UčíTelku, kde je úsek zaměřený na přídavná jména: 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/13394657013-ucitelka/220553114000006/video/757956 

 

 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-druhy-pridavnych-jmen
https://www.ceskatelevize.cz/porady/13394657013-ucitelka/220553114000006/video/757956

